АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2017                                                            № 2040

г. Кореновск

Об утверждении Порядка ведения книги регистрации

надмогильных сооружений (надгробий) на территории
Кореновского городского поселения Кореновского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Краснодарского края  от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О
погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом

Кореновского городского поселения Кореновского района
администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок ведения книги регистрации
надмогильных сооружений (надгробий) на территории Кореновского

городского поселения Кореновского района (приложение № 1).
2. Утвердить форму книги регистрации надмогильных сооружений

(надгробий) (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации

Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 марта
2011 года № 175 «Об утверждении Порядка ведения книги

регистрации установки надмогильных сооружений (надгробий) при
захоронении на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района.
4. Общему отделу администрации Кореновского городского

поселения Кореновского района (Устинова) разместить (опубликовать)

полный текст настоящего постановления в электронном СМИ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить его

размещение на официальном сайте администрации Кореновского
городского поселения Кореновского района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

garantf1://36874385.0/
garantf1://36874385.0/
garantf1://36874385.0/
garantf1://36874385.0/
garantf1://36874385.0/

2
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского
района М.В. Колесову.

6. Постановление вступает в силу после его официального размещения
(опубликования) в электронном СМИ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

Кореновского городского поселения
Кореновского района                       Е.Н. Пергун

3
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кореновского городского поселения
Кореновского района

от 15.11.2017 № 2040

ПОРЯДОК

ведения книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) на
территории Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Настоящий Порядок ведения книги регистрации надмогильных
сооружений (надгробий) на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района (далее- Порядок) определяет процедуру регистрации
надмогильных сооружений (надгробий), устанавливаемых на местах
захоронений, произведенных на общественных кладбищах, расположенных в

Кореновском городском поселении Кореновского района.
2. Уполномоченным исполнительным органом, осуществляющим

регистрацию надмогильных сооружений (надгробий) на территории
Кореновского городского поселения Кореновского района, является отдел

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта
администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

(далее – Отдел).
3. Каждое надмогильное сооружение (надгробие), установленное на

общественном кладбище, расположенном на территории Кореновского
городского поселения Кореновского района, регистрируется специалистом

Отдела, ответственным за ведение книги регистрации надмогильных
сооружений (надгробий) (далее – книга), путем внесения соответствующей
записи в книгу, а также в свидетельство о регистрации захоронения.

4. Установка надмогильного сооружения (надгробия) регистрируется в
книге при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место

захоронения (или по его письменному поручению иным лицом) следующих
документов:

4.1. Письменного уведомления об установке либо замене надмогильного
сооружения (надгробия).

4.2. Паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
4.3. Свидетельства о регистрации захоронения.

5. Внесение записи в Книгу производится в день установки и (или)
регистрации надмогильного сооружения (надгробия).

6. Книга ведётся по форме, утверждённой постановлением
администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

4
7. Книга должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена

печатью администрации и подписью специалиста, ответственного за ведение
книги.

Нумерация листов в книге регистрации осуществляется при развороте

книги, в верхнем правом углу.
8. Книга является документом строгой отчётности и относится к делам

постоянного срока хранения.
9. На каждое кладбище ведётся отдельная Книга со своим порядковым

номером. Порядковая нумерация книги начинается с цифры "1" и должна быть
непрерывной и единой. Для крупных кладбищ допускается ведение нескольких

Книг в зависимости от территориального деления кладбища. При этом должна
применяться дробная нумерация.

10. Книга имеет титульный лист, на котором указываются слова "Книга
регистрации надмогильных сооружений (надгробий)", номер книги, название

кладбища, временной период ведения данной книги.
11. Книгу можно заполнять от руки, как чернилами, так и шариковой

ручкой. В Книге не должно быть помарок и подчисток. Если при записи
допущены неточности, специалист ставит отметку, содержащую слова
«Исправленному верить», дату, личную подпись.

12. Книга, законченная делопроизводством, до её сдачи на постоянное
хранение в архивный отдел хранится в Отделе в условиях, исключающих ее

порчу или утрату.
13. Сведения, содержащиеся в Книге, в пределах срока ее нахождения в

Отделе, предоставляются Отделом в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

Сведения, содержащиеся в Книге, переданной на архивное хранение,
предоставляются архивным отделом в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.
14. Ответственное лицо за ведение Книги несёт персональную

ответственность за ведение и сохранность Книги.

Исполняющий обязанности начальника отдела
жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                       А.Г. Солошенко

5
                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения
Кореновского района

от 15.11.2017 № 2040

Форма книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий)

Книга регистрации надмогильных сооружений (надгробий)

Кореновское городское поселение

Кореновского района №_____

Наименование кладбища_____________________________________________

   Начата «__» ____________20___ г.
   Окончена «__» __________20___ г.

№

п/п

номер

регистра

ции

Место захоронения Фамилия, имя,

отчество

захороненного,

дата его смерти

Надмогильное сооружение Наименование

изготовителя

надмогильного

сооружения

Дата

уведомления

об

установке/замен

е надмогильного

сооружения

(надгробия)

Фамилия,

имя,

отчество

ответственно

го за

захороне

ние,

Участок   ряд № могилы кварт

ал Дата

установки/

замены

надмогильног

о сооружения

Габаритные

размеры

Материал

изготовления

надмогильного

сооружения